
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του διακρατικού Προγράμματος Συνεργασίας 

«Interreg V-Β Βαλκανική - Μεσόγειος 2014 - 2020».

2 Τροποποίηση στοιχείων της εκκαθαρίστριας εται-

ρίας «Ανώνυμος Εμπορική Εταιρία Παροχής Τηλε-

πικοινωνιακών Υπηρεσιών Navarino A.E.» με δ.τ. 

«Navarino» και με κωδικό αριθμό αναγνώρισης 

(AAIC) GR14.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 121889 (1)

   Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του διακρατικού Προγράμματος Συνεργασίας 

«Interreg V-Β Βαλκανική - Μεσόγειος 2014 - 2020». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 (Α΄265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 

έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014– 2020, Β) Ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 

L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 

το άρθρο 33 παρ. 1 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄192).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-

σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-

οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 

μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).
6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυ-
πουργών» (Α΄121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» 

(Β’ 1867).

8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ 1046/02-11-2015 

(Β΄ 2473) υπουργική απόφαση για την αναδιάρθρωση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής σύμ-

φωνα με την παρ. 2 τα άρθρα 15 και 42 του ν. 4314/2014 

και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Η υπό στοιχεία C(2015) 6619/ 25-09-2015 απόφαση 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το 

διακρατικό Πρόγραμμα Συνεργασίας «Interreg V-Β Βαλ-

κανική - Μεσόγειος 2014 - 2020».

10. Το υπ’ αρ. 119788/05-11-2021 έγγραφο της ΕΥΔ 

ΕΠ του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» περί 

αίτησης αύξησης ποσοστού υπερδέσμευσης πόρων του 

Διακρατικού Προγράμματος Συνεργασίας «Βαλκανική – 

Μεσόγειος 2014 - 2020».

11. Τα αποτελέσματα της απόφασης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Προγράμματος στις 15-9-2021.

12. Το υπ’ αρ. 120220/05-11-2021 ενημερωτικό της 

ΕΥΣΕ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 

και ΕΣΠΑ.

13. Τη υπ’ αρ. 120627/08-11-2021 εισήγηση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Υφυ-

πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Εισήγηση 

τροποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 

του ν. 4314/14 για το διακρατικό Πρόγραμμα Συνεργα-

σίας «Interreg V-Β Βαλκανική - Μεσόγειος 2014 - 2020».

14. Την ανάγκη της απρόσκοπτης συνέχισης του προ-

γραμματισμού της υλοποίησης του του Διακρατικού 

Προγράμματος Συνεργασίας «Βαλκανική - Μεσόγειος 

2014 - 2020» και την υλοποίηση της από 15-9-2021 

απόφασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-

γράμματος.
15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5336

68613

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.18 19:46:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68614 Τεύχος B’ 5336/17.11.2021

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Διακρατικού Προγράμματος Συνεργασίας 
«Βαλκανική - Μεσόγειος 2014 - 2020» ως ακολούθως:

Η ΕΥΔ ΕΠ του Στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία 

δύναται να εντάξει στον Άξονα 2 το εγκεκριμένο από την 

Επιτροπή Παρακολούθησης στις 15-9-2021 στρατηγι-

κού έργου, με συνολικό προβλεπόμενο προϋπολογισμό 

4.389.162,14 ευρώ από τον οποίο ποσό 1.968.500 ευρώ 

αφορούν στην Ελληνική συμμετοχή και στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).

Η προκύπτουσα συνολική δημόσια δαπάνη του Άξονα 2,

ανέρχεται στο 132,82% της δημόσιας δαπάνης του και η 

συνολική υπερδέσμευση του προγράμματος θα ανέρθει 

στο 120,70% της δημόσιας δαπάνης του.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει 

να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 

μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ  

I

Αριθμ. 39122 ΕΞ 2021 (2)

  Τροποποίηση στοιχείων της εκκαθαρίστριας 

εταιρίας «Ανώνυμος Εμπορική Εταιρία Παροχής 

Τηλεπικοινωνιακών Υπηρεσιών Navarino A.E.» με 

δ.τ. «Navarino» και με κωδικό αριθμό αναγνώρι-

σης (AAIC) GR14. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 4 και των παρ. 2 και 6 του άρθρου 5 του 

π.δ. 137/2014 «Αναγνώριση εκκαθαριστριών εταιρειών 

που αναλαμβάνουν τη λογιστική τακτοποίηση λογα-

ριασμών της κινητής ναυτικής και της κινητής ναυτικής 

δορυφορικής υπηρεσίας των ελληνικών εμπορικών 

πλοίων» (A´ 227),

β) του άρθρου 4 του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-

νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 82),

γ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α´ 98), 

δ) του άρθρου 114 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184),
ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

η) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 142),

θ) της υπ΄αρ. Υ6/9-7-2019 απόφασης του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατεί-
ας» (Β' 2902),

ι) της υπ΄αρ. 4252/30-08-2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 3996),

κ) της υπ΄αρ. 4498/9-11-2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Διορι-
σμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης» (ΥΟΔΔ 951),

λ) της παρ. 21 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/
ΔΔΥ/1656/10-12-2019 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ στον Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινω-
νιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των Οργανικών 
Μονάδων της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας (Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων)» (Β’4595), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 4695/24-11-2020 απόφαση του Υπουργού Επικρα-
τείας (Β’ 5347).

2. Την από 23-9-2020 ηλεκτρονική επιστολή της εκ-
καθαρίστριας εταιρίας «Ανώνυμος Εμπορική Εταιρία 
Παροχής Τηλεπικοινωνιακών Υπηρεσιών Navarino A.E.» 
με δ.τ. «Navarino» και με κωδικό αριθμό αναγνώρισης 
(AAIC) GR14, που αφορά σε αίτημα αλλαγής του νόμιμου 
εκπροσώπου της εν λόγω εκκαθαρίστριας εταιρίας, με 
συνημμένη την υπ’ αρ. 2078999/11-09-2020 ανακοίνωση 
του Τμήματος Μητρώου/Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ του Εμπορι-
κού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς.

3. Τις από 3-8-2021 και 2-9-2021 και 27-9-2021 ηλε-
κτρονικές επιστολές της εκκαθαρίστριας εταιρίας GR14 
με συνημμένα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που αφο-
ρούν στον νέο νόμιμο εκπρόσωπο της εκκαθαρίστριας 
εταιρίας.

4. Την υπ΄αρ. 2113743/1.10.2020 ανακοίνωση κατα-
χώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ. που αφορά στην αλλαγή της επω-
νυμίας της εκκαθαρίστριας εταιρείας από «ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ NAVARINO Α.Ε.» σε «Navarino A.E.».

5. Την υπ’ αρ. 2280165/3.12.2020 ανακοίνωση κα-
ταχώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ. που αφορά στη νέα επωνυμία 
της εκκαθαρίστριας εταιρείας από «Navarino A.E.» σε 
«Navarino Μονοπρόσωπη Α.Ε.».

6. Το υπ’ αρ. 1469686.2121015/2021.04.20 αντίγρα-
φο από το καταχωρισμένο στη μερίδα Γ.Ε.Μ.Η. της 
εταιρίας Navarino Μονοπρόσωπη Α.Ε. και αρ. Γ.Ε.Μ.Η.: 
44633007000 «ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68615Τεύχος B’ 5336/17.11.2021

ΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ‘’NAVARINO ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε.’’».

7. Το υπ’ αρ. 1469686/2121013/19.4.2021 ΓΕΝΙΚΟ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ εταιρικών μεταβολών της εταιρείας 
Navarino Μονοπρόσωπη Α.Ε. που εκδόθηκε από το 
Τμήμα Μητρώου/Υπηρεσία Γ.Ε.Μ.Η. του Εμπορικού και 
Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς.

8. Το υπ’ αρ. 1541742.2231674 ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΙΣ-
ΧΥΟΥΣΑΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗΣ που αφορά την Ανώνυμη 
Εταιρία με την επωνυμία «Navarino Μονοπρόσωπη Α.Ε.» 
με τον διακριτικό τίτλο «Navarino».

9. Το υπ’ αρ. 280323/28.7.2021 αντίγραφο ποινικού 
Μητρώου του Ιωάννη Αλεξόπουλου του Φώτιου, νό-
μιμου εκπρόσωπου της εταιρείας ‘’ NAVARINO ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.’’, από το Τμήμα Ποινικού Μητρώου της 
Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών.

10. Το υπ’ αρ. βιβλίου: 2464/2021/28.7.2021 πιστο-
ποιητικό του Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών/Τμήμα 
Εκτελέσεως Αποφάσεων και Βουλευμάτων, με το οποίο 
πιστοποιείται ότι ο Ιωάννης Αλεξόπουλος του Φώτιου 
και της Δέσποινας δεν διώκεται ως φυγόποινος και φυ-
γόδικος, δηλαδή δεν εκκρεμεί εναντίον του για εκτέλεση 
αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση του Μονομελούς 
ή Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Αθηνών.

11. Την από 29-7-2021 Υπεύθυνη Δήλωση (αρ. 8 του 
ν. 1599/1986) του Ιωάννη Αλεξόπουλου του Φώτιου ότι 
δεν έχει ασκηθεί σε βάρος του ποινική διώξη και δεν 
έχει καταδικαστεί για τα ποινικά αδικήματα της απάτης, 
κλοπής, υπεξαίρεσης, πλαστογραφίας και έκδοσης ακά-
λυπτων επιταγών.

12. Το υπ’ αρ. 11464/2021/12.8.2021 πιστοποιητικό 
του Πρωτοδικείου Αθηνών/Τμήμα Δημοσίευσης Ειδι-
κών Διαδικασιών περί μη έκδοσης απόφασης δικαστικής 
συμπαράστασης που αφορά τον Ιωάννη Αλεξόπουλο 
του Φώτιου.

13. Το υπ’ αρ. 71771/2021/23-8-2021 ενιαίο πιστο-
ποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας του Πρωτοδικείου 
Αθηνών με το οποίο πιστοποιείται ότι δεν έχει εκδοθεί 
απόφαση: 1) πτώχευσης- δήλωσης παύσης πληρωμών, 
2) αναγκαστικής διαχείρισης, 3) συνδιαλλαγής-εξυγί-

ανσης, 4) υπαγωγής από/και αντιστρόφως τον Ιωάννη 
Αλεξόπουλο του Φώτιου.

14. Το υπ’ αρ. 71595828/26-7-2021 αποδεικτικό ενη-
μερότητας για χρέη στο Δημόσιο της ΑΑΔΕ που αφορά 
τον Ιωάννη Αλεξόπουλο του Φώτιου.

15. Το υπ’ αρ. 2002375/27.7.2021 αποδεικτικό ασφα-
λιστικής ενημερότητας (ν. 4611/2019) που αφορά τον 
Ιωάννη Αλεξόπουλο του Φώτιου.

16. Το παράβολο υπέρ του Δημοσίου (ΚΑΕ 3741-πα-
ράβολα από κάθε αιτία) αξίας διακοσίων ευρώ (200,00 
ευρώ).

17. Τη υπ’ αρ. 36161 ΕΞ 2021/11-10-2021 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Τμήματος Τακτικού 
Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των κατωτέρω στοιχείων της εκκα-
θαρίστριας εταιρείας με την επωνυμία «Ανώνυμος Εμπο-
ρική Εταιρία Παροχής Τηλεπικοινωνιακών Υπηρεσιών 
Navarino A.E.» και τον διακριτικό τίτλο «Navarino», με 
κωδικό αναγνώρισης (AAIC) GR14, ως εξής:

α) Αλλάζει η επωνυμία της εταιρίας «Ανώνυμος Εμπο-
ρική Εταιρία Παροχής Τηλεπικοινωνιακών Υπηρεσιών 
Navarino A.E.» με τον διακριτικό τίτλο «Navarino», σε 
«Navarino Μονοπρόσωπη Α.Ε.» με τον διακριτικό τίτλο 
«Navarino».

β) Διορίζεται νέος νόμιμος εκπρόσωπος της εν λόγω 
εταιρείας ο Ιωάννης Αλεξόπουλος του Φώτιου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλλιθέα, 11 Νοεμβρίου 2021

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΤΑΒΕΡΗΣ ΠΟΛΥΚΑΛΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68616 Τεύχος B’ 5336/17.11.2021

*02053361711210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


